一 1一

兴宁市市场监督管理局文件

兴市市监股字〔2023〕17 号

关于印发《兴宁市市场监督管理局

推行政务服务“极简审批”改革

实施方案》的通知

各股室队、所属事业单位、质检所：

按照《梅州市推行政务服务“极简审批”改革实施方案》及

《兴宁市推行政务服务“极简审批”改革实施方案（征求意见稿）》

的文件精神，加快落实省、梅州市关于加大转变政府职能和简政

放权工作力度以及优化营商环境决策部署，经研究制定了《兴宁

市市场监督管理局推行政务服务“极简审批”改革实施方案》，

现将方案印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

兴宁市市场监督管理局

2023 年 6 月 6 日

一 2一

兴宁市市场监督管理局推行政务服务

“极简审批”改革实施方案

为深入贯彻落实省、梅州市关于加大转变政府职能和简政放

权工作力度以及优化营商环境决策部署，深化“行政审批事项

100％网上受理、100％网上办结”，不断提高政务服务效能，优

化营商环境，根据《优化营商环境条例》和《广东省加快推进政

务服务标准化规范化便利化工作实施方案》《梅州市推行政务服

务“极简审批”改革实施方案》及《兴宁市推行政务服务“极简

审批”改革实施方案（征求意见稿）》等精神，结合我局实际，

制定本实施方案。

一、工作目标

围绕“审批环节向极少转变、审批速度向极快转变、审批方

式向极便转变”，对标广州先进做法，推动线上线下办事减时间、

减环节、减材料、减跑动次数，重点在市场主体登记方面探索推

行“极简审批”改革，打造权责明确、公正透明、简约高效的审

批服务模式，切实提升企业和群众办事体验感、获得感。

二、工作内容

对照梅州市公布的“极简审批”事项清单（详见附件），围

绕“减时间、减环节、减材料、减跑动”要求，对照先进地区事

项办理标准，依托广东政务服务网“企业开办一网通办”平台，

一 3一

实现“设立登记、公章刻制、申领发票”等业务一网申请、多项

联办，线上线下 0.5 个工作日内办结。继续深化“企业开办一窗

通办”，加快打造一网办、不见面、零收费的“企业开办服务”

升级版。经研究确定第一批“即来即办”“不见面审批”2 种办理

形式的事项清单（详见附件 1、附件 2），并实行清单化动态管理，

确保“极简审批”效果。

三、工作要求

（一）高度重视。各股室队要充分认识推进“极简审批”改

革工作的重要意义，切实加强组织领导，强化经费、人员、场地、

信息化保障，细化任务分工、明确责任，确保改革工作落地见效。

（二）抓好落实。各股室队要对照“极简审批”改革工作目

标，认真实施“极简审批”事项，确保本部门各类事项达到“极

简办”。

（三）强化宣传。充分利用主流媒体、政府网站、新媒体、

移动终端、自助终端等载体宣传“极简审批”改革的典型经验和

做法，做好政策宣传和解读，广泛听取社会各界意见建议，营造

全社会关注、支持和参与改革发展浓厚氛围。

附件：1.《兴宁市市场监管局“即来即办”事项清单（第一

批）》

2.《兴宁市市场监管局“不见面审批”事项参考清单

（第一批）》

一 4一

公开方式：依申请公开

抄送：兴宁市政务服务数据管理局。

兴宁市市场监督管理局 2023 年 6 月 7 日印发

校对：钟延彬